
Администрации Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от      23.04.2012 №   168 
                   с.Сямжа 
 
О мерах по усилению   противопожарной 
охраны лесов и торфяных месторождений 
в 2012 году 
 
 

В целях повышения пожарной безопасности лесов, торфяных месторож-
дений и эффективности борьбы с пожарами в 2012 году на территории района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить план организации тушения лесных пожаров в 2012 году на 

территории Сямженского муниципального района. 
2. Рекомендовать Сямженскому государственному лесничеству ((Н. Н. 

Неволин): 
- обеспечить государственный пожарный надзор в лесах района; 
- обеспечить выполнение мер противопожарного обустройства лесов; 
- осуществлять контроль за наличием средств предупреждения и тушения 

лесных пожаров в соответствии с действующими нормативами обеспеченности 
данными средствами лиц, использующих леса. 

3. Рекомендовать предприятиям и организациям независимо от форм соб-
ственности, а так же ОАО ЛПК «Кипелово» (С. А. Помелов), ООО «Верхо-
важьелес» (М. Ю. Корегин), ООО «Сямжа-Лес-Пром» (С. Н. Юрьев) по заявке 
Сямженского государственного лесничества немедленно предоставлять техни-
ку, людей и имущество в случае лесных пожаров согласно мобилизационным 
планам, иметь резерв ГСМ на пожароопасный период. 

4. Рекомендовать ОАО «Сямженский леспромхоз» (А. М. Ордин) в пожа-
роопасный период незамедлительно предоставлять трайлер  для быстрейшей 
переброски техники к очагам возгорания. 

5. Рекомендовать САУ лесного хозяйства ВО «Сямженский лесхоз» (А. В. 
Степанов), Сямженский лесхоз-филиал САУ лесного хозяйства ВО «Вологда-
лесхоз» (П. С. Губарев), отделу надзорной деятельности по Сямженскому рай-
ону (А. С.Келлер): 

- усилить контроль за выполнением правил пожарной безопасности в ле-
сах и торфоместорождениях; 

- организовать работу по недопущению огневых очисток лесосек, сель-
хозпалов, сжигания мусора в лесу, разведение костров в местах, не отведенных 
для этих целей; 



- активировать работу с населением по противопожарной пропаганде че-
рез газету «Восход».  

6. Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации 
района (А. Н. Бутков) в срок до 25 апреля 2012 года провести разъяснительную 
работу с руководителями сельскохозяйственных организаций по недопущению 
проведения неконтролируемых сельскохозяйственных палов с требованием вы-
полнения опашки кромок полей, примыкающих к лесным массивам. 

7. Рекомендовать ОАО ДЭП № 184 (П. В. Кудряшов), Сямженскому 
ДРСУ ОАО «Вологдаавтодор» (Е. В. Киселев) в срок до 1 июня 2012 года про-
извести очистку полос отвода вдоль автомобильных дорог, проходящих через 
хвойные насаждения и провести очистку от валежа и других горючих материа-
лов. 

Совместно с ОГИБДД  района (С.А. Шушлебин) запретить пользование 
необорудованными съездами с дорог общего пользования на лесные дороги. 

8. Рекомендовать Сямженскому районному отделу облохотдепартамента 
(А. А. Боголюбский) пресекать любые нарушения правил противопожарной 
безопасности в лесу со стороны охотников и местных жителей. 

9. Управлению образования Сямженского района (И. М. Курочкина) ор-
ганизовать в школах разъяснительную работу о бережливом отношении к лесу, 
недопустимости поджогов сухой травы, стогов сена, соблюдения правил по-
жарной безопасности при разведении костров в лесу, особенно в период летних 
каникул. 

10. Рекомендовать главам сельских поселений: 
- обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в гра-

ницах сельских поселений 
- принимать меры по недопущению и прекращению бесконтрольного 

сжигания твердых бытовых отходов на свалках во избежание перехода очагов 
возгорания на лесные участки; 

- создать в целях пожаротушения условия для забора воды из источников 
наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и 
на прилегающих к ним территориях. 

- обеспечить создание противопожарных барьеров (минерализованных 
полос) по границам населенных пунктов, прилегающим к лесным массивам. 

- привести в готовность все противопожарные силы и средства; 
- в пожароопасный период возобновить ночные дежурства жителей насе-

ленных пунктов. 
11. Для оперативного руководства в борьбе с лесными пожарами утвер-

дить комиссию в составе: 
Фролов А.Б. глава администрации района, председатель комиссии; 

Члены комиссии: 
Неволин Н. Н., начальник Сямженского государственного лесничества, 

заместитель председателя комиссии (по согласованию); 
Степанов А.В., директор ГУ ВО «Сямженский лесхоз», заместитель пред-

седателя комиссии (по согласованию); 



Губарев П.С., директор филиала ГУ ВО «Вологдасельлес»  Сямженский 
сельский лесхоз, заместитель председателя комиссии (по согласованию); 

Кочин С. В., начальник отделения полиции (по оперативному обслужива-
нию территории Сямженского муниципального района) межмуниципального 
отдела МВД РФ «Верховажский» (по согласованию); 

Келлер А. С., начальник ОНД по Сямженскому району (по согласова-
нию); 

Хомутинников С.Н. -  начальник ПЧ- 20 (по согласованию); 
Рюмина И.П., председатель комитета природных ресурсов и охраны ок-

ружающей среды администрации района; 
Ордин А.М.,  генеральный директор ООО «Сямженский леспромхоз» (по 

согласованию); 
12. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой. 
13. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Сямженского муниципального района www. syamzha-
ar.vologda.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

14. Информацию о размещении постановления на официальном сайте ад-
министрации Сямженского муниципального района опубликовать в газете 
«Восход». 

15.  Постановление администрации района от 05.04.2011 года № 121 «О 
мерах по обеспечению охраны лесов и месторождений торфа на территории 
района от пожаров в 2011 году» с контроля снять.                    
 
 
 
 
Глава района                                                                       А. Б. Фролов 


